ESTADO DO CEARÁ

PEREIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE

8
>P.L.

ATA DE ABERTURA E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS DE PREÇOS REFERENTE À
TOMADA DE PREÇO N° 04.06.01/2020

OBJETO: PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO PELA METODOLOGIA
CONVENCIONAL COM MEIO-FIO DE CONCRETO DOS TRECHOS ALTO DO ZÉ DE ANA,
E VILA MANOEL DA PALHA, DO MUNICÍPIO DE PEREIRO/CE, TUDO CONFORME
ANEXO I.

Aos 16 (dezesseis) dias do mês de julho do ano de 2020, às 13:30 horas, na sala da

Comissão Permanente de Licitação na Avenida João Terceiro de Souza, n° 421, Centro,
Pereiro(CE), com a presença do PRESIDENTE, o Sr. ERMILSON DOS SANTOS
QUEIROZ, e dos membros da comissão, a Sra. Patrícia da Rocha Alves e a Sra. Evelma
Maria de Moura Aires, o PRESIDENTE deu início a fase de abertura dos envelopes proposta
de preços, da TOMADA DE PREÇO N° 04.06.01/2020, cujo objeto é a PAVIMENTAÇÃO
EM PARALELEPÍPEDO PELA METODOLOGIA CONVENCIONAL COM MEIO-FIO DE
CONCRETO DOS TRECHOS ALTO DO ZÉ DE ANA, E VILA MANOEL DA PALHA, DO

MUNICÍPIO DE PEREIRO/CE, TUDO CONFORME ANEXO I, onde foi constatado a
ausência de licitantes, foram aberto os envelopes das empresas HABILITADAS: 01.
FELIPE MARCOS NEVES SILVA - ME - XFC ENGENHARIA E CONSTRUTORA,

CNPJ N° 27.383.233/0001-77, 02. J N DOS SANTOS - VENUS SERVIÇOS E
EMPREENDIMENTOS, CNPJ N° 32.744.002/0001-81, 03. WU CONSTRUÇÕES E
SERVIÇOS EIRELI - EPP, CNPJ N° 10.932.123/0001-14, 04. LEXON SERVIÇOS E
COSNTRUÇÕES EMPREENDIMENTOS EIRELI, CNPJ N° 07.191.777/0001-20, 05. T.
C. S. DA SILVA CONSTRUÇÕES EIRELI, CNPJ N° 10.787.147/0001-27, 06. A.I.L.
CONSTRUTORA LTDA - ME, CNPJ N° 15.621.138/0001-85, 07. FLAY ENGENHARIA,
EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ N° 17.690.855/0001-94, 08. IDEAL
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, CNPJ N° 22.336.279/0001-11, 09. ABRAV
CONSTRUÇÕES SERVIÇOS EVENTOS E LOCAÇÕES EIRELI - EPP, CNPJ N°
12.044.788/0001-17, 10. CONSTRUTORA EXITO EIRELI-EPP, CNPJ N°
03.147.269/0001-93, 11. C.V TOMÉ SERVIÇOS - ME, CNPJ N° 23.834.673/0001-42,
12. SERTÃO CONSTRUÇÕES, SERVIÇOS E LOCAÇÕES LTDA, CNPJ N°
21.181.254/0001-23, 13. CONSTRUTORA BORGES CARNEIRO LTDA, CNPJ N°
01.590.549/0001-46, 14. MACIEL & ROLIM CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA -
LIMPCOM, CNPJ N° 26.520.929/0001-00, 15. ALLAMO EDGAR FERNANDES ROLIM,
CNPJ N° 22.853.186/0001-64, 16. ELETROCAMPO SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES
LTDA, CNPJ N° 63.551.378/0001-01, 17. D M DA SILVA SERVIÇOS E
CONSTRUÇÕES, CNPJ N° 23.834.621/0001-76. O Presidente da Comissão de Licitação
procedeu com a abertura dos envelopes propostas, que foram analisados e rubricados pela
Comissão de Licitação. Inicialmente a Comissão de Licitação faz a verificação se as
propostas atendem às exigências contidas na referida TOMADA DE PREÇO, conforme reza
o art. 48, inciso I, da Lei de Licitações. Em relação a esse dispositivo os proponentes
desclassificados foram: 01. ABRAV CONSTRUÇÕES SERVIÇOS EVENTOS E
LOCAÇÕES EIRELI - EPP, CNPJ N° 12.044.788/0001-17, descumpriu o(s) item(ns) 5.2-
AS PROPOSTAS DE PREÇOS DEVERÃO. AINDA. CONTER: 5.2.6- Planilha de Orçamento

e cronograma físico-financeiro, contendo preços unitários e totais de todos os itens
constantes do ANEXO III- MODELO DE PLANILHA ORÇAMENTARIA E CRONOGRAMA
FISICO-FINANCEIRO, inclusive, com a indicação do percentual de B.D.I e da FONTE
utilizada para cotação dos preços propostos, a empresa não apresentou a planilha de
CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO e planilha de composição do BDI do
orçamento/proposta;; já a empresa 02. MACIEL & ROLIM CONSTRUÇÕES E
SERVIÇOS LTDA - LIMPCOM, CNPJ N° 26.520.929/0001-00, descumpriu o(s) item(ns)

CNPJ: 07.570.518/0001-00 I.EST: 06.920.250-8
Rua Dr. Antonio Augusto de Vasconcelos, n° 227 -Centro-Pereiro -CE

(88) 3527-1250/3527-1260

1

(b

oerrwwifc-

AAESTADO DO CEARÁ

’#)PEREIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE

C.F\L.

GPtBdpqSrt*

5.2- AS PROPOSTAS DE PREÇOS DEVERÃO. AINDA. CONTER: 5.2.7- Na elaboração da
Composição de Preços Unitários, deverá conter todos os insumos e coeficientes de
produtividade necessários à execução de cada serviço, quais sejam equipamentos, mão-de-
obra, totalizacão de encargos sociais, insumos. transportes, BDI, totalizacão de impostos e
taxas, e quaisquer outros necessários à execução dos serviços, a empresa não apresentou
a Composição de Preços Unitários do orçamento/proposta; a empresa 03. CONSTRUTORA
BORGES CARNEIRO LTDA, CNPJ N° 01.590.549/0001-46, descumpriu o(s) item(ns) 5.2-
AS PROPOSTAS DEPREÇOS DEVERÃO. AINDA. CONTER: 5.2.6- Planilha de Orçamento

e cronoarama físico-financeiro, contendo preços unitários e totais de todos os itens
constantes do ANEXO III-MODELO DE PLANILHA ORÇAMENTARIA E CRONOGRAMA
FISICO-FINANCEIRO, inclusive, com a indicação do percentual de B.D.I e da FONTE
utilizada para cotação dos preços propostos. 5.2.7- Na elaboração da Composição de
Preços Unitários, deverá conter todos os insumos e coeficientes de produtividade

necessários à execução de cada serviço, quais seiam equipamentos, mão-de-obra,

totalizacão de encargos sociais, insumos. transportes, BDI, totalizacão de impostos e taxas,

e quaisquer outros necessários à execução dos serviços, a empresa não apresentou a
planilha de Composição de Preços Unitários do orçamento/proposta; a empresa 04.
ALLAMO EDGAR FERNANDES ROLIM, CNPJ N° 22.853.186/0001-64, desucmpriu o item
5.2.6- Planilha de Orçamento e cronoarama físico-financeiro, contendo preços unitários e
totais de todos os itens constantes do ANEXO III MODELO DE PLANILHA
ORÇAMENTARIA E CRONOGRAMA FISICO-FINANCEIRO. inclusive, com a indicação do
percentual de B.D.I e da FONTE utilizada para cotação dos preços propostos. 5.2.7- Na
elaboração da Composição de Preços Unitários, deverá conter todos os insumos e
coeficientes de produtividade necessários à execução de cada serviço, quais seiam
equipamentos, mão-de-obra. totalizacão de encargos sociais, insumos, transportes. BDI,

totalizacão de impostos e taxas, e quaisquer outros necessários à execução dos serviços, a
empresa não apresentou o CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO, composição do BDI,
encargos sociais do orçamento/proposta; a empresa 05. D M DA SILVA SERVIÇOS E
CONSTRUÇÕES, CNPJ N° 23.834.621/0001-76, descumpriu o(s) item(ns) 5.2- AS
PROPOSTAS DE PREÇOS DEVERÃO. AINDA. CONTER: 5.2.6- Planilha de Orçamento e
cronoqrama físico-financeiro, contendo preços unitários e totais de todos os itens constantes
do ANEXO III- MODELO DE PLANILHA ORCAMENTÁRIA E CRONOGRAMA FÍSICO-
FINANCEIRO, inclusive, com a indicação do percentual de B.D.I e da FONTE utilizada
para cotação dos preços propostos. 5.2.7- Na elaboração da Composição de Preços

Unitários, deverá conter todos os insumos e coeficientes de produtividade necessários à
execução de cada serviço, quais seiam equipamentos, mão-de-obra. totalizacão de
encargos sociais, insumos. transportes, BDI, totalizacão de impostos e taxas, e quaisquer

outros necessários à execução dos serviços, a empresa não apresentou o CRONOGRAMA
FÍSICO-FINANCEIRO e Composição de Preços Unitários do orçamento/proposta. As

demais empresas tiveram suas propostas CLASSIFICADAS, por cumprirem conforme
exigências do edital. Em seguida foi feito o mapa comparativo dos preços propostos e, ao
serem comparadas as cotações de cada uma chegou-se ao seguinte resultado: 01. IDEAL
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, CNPJ N° 22.336.279/0001-11, valor global de R$

81.945,22 (oitenta e um mil, novecentos e quarenta e cinco reais e vinte e dois centavos),

02. T. C. S. DA SILVA CONSTRUÇÕES EIRELI, CNPJ N° 10.787.147/0001-27, valor global
de R$ 82.005,92 (oitenta e dois mil, cinco reais e noventa e dois centavos), 03. C.V TOMÉ
SERVIÇOS - ME, CNPJ N° 23.834.673/0001-42, valor global de R$ 83.093,00 (oitenta e três
mil e noventa e três reais), 04. WU CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI - EPP, CNPJ N°
10.932.123/0001-14, valor global de R$ 83.489,44 (oitenta e três mil, quatrocentos e oitenta
e nove reais e quarenta e quatro centavos), 05. LEXON SERVIÇOS E COSNTRUÇÕES
EMPREENDIMENTOS EIRELI, CNPJ N° 07.191.777/0001-20, valor global de R$ 83.853,49
(oitenta e três mil, oitocentos e cinquenta e três reais e quarenta e nove centavos), 06. A.I.L.
CONSTRUTORA LTDA - ME, CNPJ N° 15.621.138/0001-85, valor global de R$ 83.955,06

CNPJ: 07.570.518/0001-00 I.EST: 06.920.250-8

Rua Dr. Antonio Augusto de Vasconcelos, n° 227-Centro-Pereiro-CE
(88) 3527-1250 / 3527-1260

oÿtnaneÿ-

) % ( PREFEITURA MUNICIPAL DE « /\ ®

?£à>PEREIRO s\

ESTADO DO CEARÁ

C.P.L.

(oitenta e três mil, novecentos e cinquenta e cinco reais e seis centavos), 07.

CONSTRUTORA EXITO EIRELI-EPP, CNPJ N° 03.147.269/0001-93, valor global de R$

84.000,00 (oitenta e quatro mil reais), 08. J N DOS SANTOS - VENUS SERVIÇOS E

EMPREENDIMENTOS, CNPJ N° 32.744.002/0001-81, valor global de R$ 84.001,61 (oitenta

e ouatro mil, urn real e sessenta e urn centavos), 09. ELETROCAMPO SERVIÇOS E
CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ N° 63.551.378/0001-01, valor global de R$ 84.310L67
(oitenta e quatro mil, trezentos e dez reais e sessenta e sete centavos), 10. SERTÃO
CONSTRUÇÕES, SERVIÇOS E LOCAÇÕES LTDA, CNPJ N° 21.181.254/0001-23, valor
global de R$ 84.331,73 (oitenta e quatro mil, trezentos e trinta e um reais e setenta e três
centavos), 11. FLAY ENGENHARIA, EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ
N° 17.690.855/0001-94, valor global de R$ 84.439,43 (oitenta e quatro mil, quatrocentos e
trinta e nove reais e quarenta e três centavos), 12. FELIPE MARCOS NEVES SILVA - ME-
XFC ENGENHARIA E CONSTRUTORA, CNPJ N° 27.383.233/0001-77, valor global de R$

84.382,79 (oitenta e quatro mil, trezentos e oitenta e dois reais e setenta e nove centavos).

A vencedora foi a empresa IDEAL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, CNPJ N°

22.336.279/0001-11, por apresentar menor valor entre os concorrentes apresentou valor
global de R$ 81.945,22 (oitenta e um mil, novecentos e quarenta e cinco reais e vinte e
dois centavos), de acordo com o critério estabelecido na Tomada de Preço acima referida,
e conforme mapa de preço anexo a esta ata. O Presidente comunicou o resultado, a
Comissão de Licitação decide declarar aberto o prazo recursal, previsto no art. 109 inciso I,
Alínea “b”, da Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores Nada mais a constar em ata, foi
encerrada a seção. PEREIRO/CE, 16 de julho deÿ2020;

OS QUEIROZERMILS'
Tesidénteaa CPL

Qotk&n da fOUr-C .
Patrícia dã Rocha Alves

Membro da CPL

RoiPniUfficiiJJÿpjoim/SuL,
Evelma Mqria de Moura Ãires

Membro da CPL

CNPJ: 07.570.518/0001-00 I.EST: 06.920.250-8
Rua Dr. Antonio Augusto de Vasconcelos, n° 227-Centro-Pereiro -CE

(88) 3527-1250 / 3527-1260

?ÿanente

Q-
CÍP.L.

ESTADO DO CEARÁ

) ( PREFEITURA MUNICIPAL DE

fAèPEREIRO S 5

MAPA COMPARATIVO DE PREÇOS

TOMADA DE PREÇO N° 04.06.01/2020

OBJETO: PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO PELA METODOLOGIA
CONVENCIONAL COM MEIO-FIO DE CONCRETO DOS TRECHOS ALTO DO ZÉ DE ANA,
E VILA MANOEL DA PALHA, DO MUNICÍPIO DE PEREIRO/CE, TUDO CONFORME
ANEXO I. _

VALOR GLOBALLICITANTEN°
R$ 84.806,24 (oitenta e quatro mil, oitocentos e
seis reais e vinte e quatro centavos)_

ORÇAMENTO PREFEITURA

IDEAL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA,
CNPJ N° 22.336.279/0001-11 _

R$ 81.945,22 (oitenta e um mil, novecentos e
quarenta e cinco reais e vinte e dois centavos)

01

T. C. S. DA SILVA CONSTRUÇÕES EIRELI,
CNPJ N° 10.787.147/0001-27_

R$ 82.005,92 (oitenta e dois mil, cinco reais e noventa
e dois centavos)__

02

C.V TOMÉ SERVIÇOS - ME, CNPJ N°
23.834.673/0001-42 _

R$ 83.093,00 (oitenta e três mil e noventa e três reais)03

WU CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI -
EPP, CNPJ N° 10.932.123/0001-14

R$ 83.489,44 (oitenta e três mil, quatrocentos e oitenta
e nove reais e quarenta e quatro centavos)_

04

LEXON SERVIÇOS E COSNTRUÇÕES
EMPREENDIMENTOS EIRELI, CNPJ N°
07.191.777/0001-20

R$ 83.853,49 (oitenta e três mil, oitocentos e
cinquenta e três reais e quarenta e nove centavos)

05

A.I.L. CONSTRUTORA LTDA - ME, CNPJ N°
15.621.138/0001-85 _

R$ 83.955,06 (oitenta e três mil, novecentos e
cinquenta e cinco reais e seis centavos)_

06

R$ 84.000,00 (oitenta e quatro mil reais)CONSTRUTORA EXITO EIRELI-EPP, CNPJ
N° 03.147.269/0001-93

07

R$ 84.001,61 (oitenta e quatro mil, um real e sessenta
e um centavos)

J N DOS SANTOS - VENUS SERVIÇOS E
EMPREENDIMENTOS,
32.744.002/0001-81

08
N°CNPJ

R$ 84.310,67 (oitenta e quatro mil, trezentos e dez
reais e sessenta e sete centavos)

SERVIÇOS
LTDA, CNPJ N°

EELETROCAMPO
CONSTRUÇÕES
63.551.378/0001-01

09

SERTÃO CONSTRUÇÕES, SERVIÇOS E
LOCAÇÕES LTDA, CNPJ N° 21.181.254/0001-

R$ 84.331,73 (oitenta e quatro mil, trezentos e trinta e
um reais e setenta e três centavos)

10

23
R$ 84.439,43 (oitenta e quatro mil, quatrocentos e
trinta e nove reais e quarenta e três centavos)

FLAY ENGENHARIA, EMPREENDIMENTOS
E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ N°
17.690.855/0001-94 _

11

R$ 84.382,79 (oitenta e quatro mil, trezentos e oitenta
e dois reais e setenta e nove centavos)

FELIPE MARCOS NEVES SILVA - ME - XFC
ENGENHARIA E CONSTRUTORA, CNPJ N°
27.383.233/0001-77_

12

ABRAV CONSTRUÇÕES SERVIÇOS
EVENTOS E LOCAÇÕES EIRELI - EPP,
CNPJ N° 12.044.788/0001-17

DESCLASSIFICADA13

MACIEL & ROLIM CONSTRUÇÕES E
SERVIÇOS LTDA - LIMPCOM, CNPJ N°
26.520.929/0001-00_

DESCLASSIFICADA14

CONSTRUTORA BORGES CARNEIRO LTDA,
CNPJ N° 01.590.549/0001-46

DESCLASSIFICADA15

ALLAMO EDGAR FERNANDES ROLIM, CNPJ
N° 22.853.186/0001-64_

DESCLASSIFICADA16

D M DA SILVA SERVIÇOS E
CONSTRUÇÕES, CNPJ N° 23.834.621/0001-

DESCLASSIFICADA17

76

CNPJ: 07.570.518/0001-00 I.EST: 06.920.250-8
Rua Dr. Antonio Augusto de Vasconcelos, n° 227-Centro -Pereiro-CE

(88) 3527-1250 / 3527-1260

ESTADO DO CEARÁ

A Comissão de Licitação recomenda que o contrato seja celebrado com a Empresa: IDEAL
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, CNPJ N° 22.336.279/0001-11, foi vencedora por
apresentar menor valor entre os concorrentes, apresentou valor global de R$ 81.945,22
(oitenta e um mil, novecentos e quarenta e cinco reais e vinte e dois centavos),

classificada de acordo com os critérios fixados na TOMADA DE PREÇO em referência.

PEREIRO/CE, 16 de jdlbo dê 2020.

iS QUEIROZ
ímjésãíb de Licitação

ERMILSONpOppA\
President!

or

CNPJ: 07.570.518/0001-00 I.EST: 06.920.250-8
Rua Dr. Antonio Augusto de Vasconcelos, n° 227-Centro -Pereiro -CE

(88) 3527-1250 / 3527-1260